

# **Informacja o działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Wilkowicach w 2009 roku.**

## **1. Sytuacja organizacyjna i lokalowa Biblioteki.**

1. W 2009 r. nie dokonano żadnych zmian w systemie organizacyjnym Gminnej Biblioteki Publicznej. Działa ona na podstawie Statutu z roku 2004 roku. Istnieją trzy placówki: centrala i dwie filie, w Bystrej i Mesznej.

W roku sprawozdawczym Filia w Bystrej zyskała dodatkowe 29 m<sup>2</sup>. W tej chwili Biblioteka posiada jeden lokal o długości około 17 m i szerokości 5 m. Wyposażona została w nowe biurko -ładę, drugi komputer dla czytelników, dodatkowe regały (10) i kąciak czytelniany dla dzieci (kolorowe regały, krzeselka i stolik) oraz rolety na okna.

Centrala w Wilkowicach zyskała również nowe regały, laminator A3 i odkurzacz.

Filia w Mesznej została wyposażona w komputer, z którego korzystają czytelnicy, drukarkę i 6 regałów.

Nasze biblioteki nie są dostosowane do potrzeb niepełnosprawnych. Centrala i Filia w Bystrej znajdują się na piętrze. Brak podjazdów i wind.

**W naszej gminie na 1 placówkę biblioteczną przypada 4158 mieszkańców i liczba ta zwiększa się co roku (w 2008 roku w powiecie bielskim było 3932 a w kraju 4414)**

**A na 1 m<sup>2</sup> powierzchni lokalowej przypada 8,15 czytelnika (powiat w 2008 roku 8,3 kraj 7,3)**

## **2. Komputeryzacja biblioteki**

2. Biblioteka posiada własną stronę internetową., na której umieszczony jest katalog zbiorów bibliotecznych w systemie SOWA. W katalogu centrali w Wilkowicach zamieszczone są wszystkie zbiory od 2002 roku na bieżąco oraz lektury, część literatury popularnonaukowej (działy historia, geografia, filozofia, psychologia i religia) i literatura piękna obca, filia w Mesznej komputerowo inwentaryzuje zbiory od 2006 roku, zaś filia w Bystrej od 2002 i literaturę młodzieżową i dziecięcą w całości Skomputeryzowano już około 2/3 zbiorów.

Biblioteki posiadają dostęp do internetu (DSL). W Wilkowicach dostępne dla czytelników są trzy stanowiska oraz trzy dla pracowników, w Bystrej dwa dla czytelników i jeden dla pracownika oraz w Mesznej po jednym dla czytelników i dla pracownika.

## **3. Zbiory bibliograficzne. Polityka gromadzenia.**

Biblioteka stara się kupować nowości wydawnicze zarówno polskie jak i zagraniczne. Uzupełniano księgozbiór o wycofane w selekcji pozycje z klasyki, oraz książki popularnonaukowe do księgozbioru podręcznego.

Zakupów dokonywano od hurtowników oraz od dostawców taniej książki. W razie potrzeby pojedyncze egzemplarze kupowane są w księgarniach. Znaczną ilość książek kupuje się w księgarniach internetowych.

Zapotrzebowanie na czasopisma i gazety jest duże, prenumerowane są tylko te, o które czytelnicy pytają najczęściej. Zaprenumerowano również czasopisma fachowe dla bibliotekarzy: Poradnik Bibliotekarza, Bibliotekarza, Nowe Książki.

Biblioteka gromadzi dokumenty życia społecznego gminy i regionu oraz prasę lokalną.

**W 2009 roku zakupiono 1876 książek za kwotę 42.540,00**

**w tym z dotacji BN książek 143 książki na kwotę 2900,00**

**oraz pozyskano z innych źródeł 70 egz na kwotę 1019 zł. i**

**w sumie w bibliotekach przybyło 1946 poz. na kwotę 43.559 ,00.**

Na dzień 31.12.2010 biblioteki posiadały 34586 wol. Co daje 277 egz na 100 mieszkańców (w 2009 w powiecie było 405 a w kraju 363)

#### **4. Czytelnictwo. Promocja. Działalność informacyjna.**

Biblioteka obsługuje czytelników wszystkich grup wiekowych i zawodowych.

Najczęściej bibliotekę odwiedza młodzież gimnazjalna i szkół średnich. Bardzo dużo jest studentów. Liczba czytelników w stosunku do roku 2008 zmalała o 91 osób.

**Ogólnie z biblioteki korzysta tylko 16,5 na 100 mieszkańców.**

**W 2009 roku zarejestrowano 2056 czytelników.**

**Wypożyczono na zewnątrz jednostek bibliotecznych 51664 na miejscu w czytelni 3557**

**Średnio 1 czytelnik wypożycza w roku 23,3 książek**

**Na 1 mieszkańca gminy przypada 3,8 przeczytanej książki**

**Na 1 etat biblioteczny przypada 457 czytelników (w 2008 roku w powiecie 395 a woj. śląskim 435)**

Zdecydowanie coraz mniej czytają dzieci. W Wilkowicach, myślę, że nie tylko, młodzież ze szkoły podstawowej ma obowiązek wypożyczania książek w bibliotece szkolnej, (nie ważne, że nie bardzo jest w czym wybierać, ale widmo obniżenia oceny z j. polskiego i zachowania jest coraz silniejsze). Nie pomagają nawet zaświadczenia z biblioteki publicznej

Dzieci samodzielnie czytają książki „straszne” czyli wszystkie Karolki, ale również Astrid Lingred, Mikołajka, coraz częściej Szklarskiego, Nienackiego, i L. Montgomery.

Rodzice czytają dzieciom przede wszystkim klasykę, ale również serie o Martynce, Franklinie, Kubusiu Puchatku i Misiu Uszatku

Młodzież czyta przeważnie lektury i literaturę faktu oraz współczesną literaturę coraz częściej polską (Kapuściński, Wołoszański, Kuczok, Pilch)

Dużym powodzeniem cieszą się książki z psychologii i filozofii.

Biblioteka prowadzi również **działalność kulturalną, Edukacyjną i promocyjną**

Spotkanie z plastykami zrzeszonymi w „Ondraszku” oraz innymi twórcami - całoroczne wystawy, dyskusje o sztuce zarówno w galerii „W sieni” jak i wypożyczalni

**Ogólnopolski konkurs z cyklu ROK POLSKI „Od Zwiastowania do Zielonych Świątek** - zwyczaje i obrzędy polskie - w rzeźbie i malarstwie na szkłe. Wydanie folderu pokonkursowego z tekstem dotyczącym obrzędów w naszym regionie.

Warsztaty dla dorosłych - orgiami, haft,

#### *Praca z dziećmi:*

Warsztaty plastyczne - ilustracje do przeczytanych książek  
„Radosne lato z .... Fizią Pończoszarką” (co roku inny bohater)  
„Przedszkolaki w bibliotece” - cykl spotkań w bibliotece - 1 w miesiącu dla każdej grupy przedszkolnej” zakończone „Pasowaniem na Rycerza książki czyli czytelnika”  
konkurs kolęd i pastorałek oraz konkurs plastyczny - „Szopka beskidzka”.

W wykorzystaniu czytelni nastąpiły duże zmiany - więcej czytelników gazet i czasopism;  
Młodszy czytelnicy częściej korzystają z internetu.

Księgozbiór jest w czytelni tylko „przekartkowany” i zlecane jest wykonanie odbitek kserograficznych.

Informacje udzielane w bibliotece to nie tylko typowe informacje bibliograficzne i biblioteczne ale również informacje dot. np. : topografii miejscowości gminy, rozkładu jazdy, imprez kulturalnych w najbliższej okolicy. Bardzo często zapytanie kierowane są telefonicznie lub pocztą elektroniczną.

#### **5. Sytuacja zawodowa bibliotekarzy i innych pracowników Biblioteki.**

1. W GBP i filiach pracuje 5 pracowników na 4,5 etatu. (Wilkowice - 3 etaty, Filia w Bystrej 1 etat i Filia w Mesznej 0,5 etatu. Oraz 0,5 etatu - pracownik gospodarczy i 1/3 etatu główny księgowy .

W 2009 roku 2 pracowników kontynuowało 3 semestralne Podyplomowe Studia Kwalifikacyjne Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej - Uniwersytet Śląski w Katowicach

Wszyscy pracownicy biorą udział w różnego rodzaju szkoleniach i konferencjach.

#### **Finansowanie.**

Wielkość budżetu ogółem 352.500,00

Darowizny rzeczowe: książki za kwotę 1019 zł.

Skaner nagroda we współzawodnictwie bibliotek powiatu bielskiego

Biblioteka pozyskała środki na organizację ogólnopolskiego konkursu z cyklu ROK POLSKI - „Od zwiastowania do Zielonych Świątek- zwyczaje i obrzędy polskie w rzeźbie i malarstwie na szkle” z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości 4.000,00 .

#### **10. Najważniejsze problemy w działalności Biblioteki**

Biblioteka jest w trakcie komputeryzacji zbiorów. 2/3 księgozbioru zostało skatalogowane. Nie udało się wprowadzić komputerowe wypożyczanie i ewidencje czytelników. Rozpoczniemy ten proces od 1 maja 2010 roku.

*Gorąco dziękuję Pani Przewodniczącej, Panu Wójtowi i całej Radzie Gminy za zrozumienie roli biblioteki i jej potrzeb. Dziękuję wszystkim Państwu za Wasz przyjacielski stosunek do Biblioteki.*